公司半年度报告备置地点：公司董事会办公室

北京双鹤药业股份有限公司 2008 年半年度报告

2－2008 年半年度报告－4

(二)主要财务数据和指标：
1、主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币
  本报告期末 上年度期末 本报告期末比上年度期末增减(％)

总资产 4,321,363,066.54 3,673,463,375.38 17.64

所有者权益 2,890,143,060.43 2,197,472,998.62 31.52

每股净资产 6.0665 4.9821 21.77

  报告期(1－6 月) 上年同期 本报告期比上年同期增减(％)

营业利润 253,019,217.70 184,764,867.37 36.94

利润总额 268,744,376.90 197,997,966.82 35.73

净利润 191,342,594.11 147,746,493.05 29.51

扣除非经常性损益的净利润 179,424,389.61 140,074,765.22 28.09

基本每股收益(元) 0.4222 0.3350 26.03
扣除非经常性损益后的基本每股收

益(元)
0.3959 0.3151 25.64

稀释每股收益(元) 0.4222 0.3350 26.03

净资产收益率(%) 6.62 7.70 降低 1.08 个百分点

经营活动产生的现金流量净额 62,799,792.86 153,905,912.96 -59.20

每股经营活动产生的现金流量净额 0.1318 0.3489 -62.22

2、非经常性损益项目和金额：

单位:元 币种:人民币
非经常性损益项目 年初至报告期期末金额

非流动资产处置损益   -38,212.33

计入当期损益的政府补助，但与公司业务密切相关，按照国家统一标准定额

或定量享受的政府补助除外
   15,386,730.75

债务重组损益   -10,436.01

除上述各项之外的其他营业外收支净额   -3,419,877.91

合计 11,918,204.50

北京双鹤药业股份有限公司 2008 年半年度报告

2－2008 年半年度报告－5

三、股本变动及股东情况
(一)股份变动情况表

单位：股
本次变动前 本次变动增减(＋，－) 本次变动后

数量 比例

(%) 发行新股 送

股

公积

金转

股
其他 小计 数量 比例

(%)

一、有限售条件股份
1、国家持股
2、国有法人持股 195,149,052 44.244 +18,008,816 +22,803,520 +40,812,336 235,961,388 49.529
3、其他内资持股 583,264 0.132 +17,328,774 -583,264 +16,745,510 17,328,774 3.637
其中:境内非国有法人持

股
583,264 0.132 +17,328,774 -583,264 +16,745,510 17,328,774 3.637

   境内自然人持股
4、外资持股
其中：境外法人持股
   境外自然人持股
有限售条件股份合计 195,732,316 44.38 +35,337,590 +22,220,256 +57,557,846 253,290,162 53.17
二、无限售条件流通股份
1、人民币普通股 245,343,384 55.62 -22,220,256 -22,220,256 223,123,128 46.83
2、境内上市的外资股
3、境外上市的外资股
4、其他
无限售条件流通股份合

计
245,343,384 55.62 -22,220,256 -22,220,256 223,123,128 46.83

三、股份总数 441,075,700 100.00 +35,337,590 - +35,337,590 476,413,290 100.00

注：(1) 北京科梦嘉生物技术开发有限责任公司持有本公司 583,264 股的限售股份已于 4 月 25 日上市流

通，详见 2008 年 4 月 22 日《中国证券报》、《上海证券报》。
(2) 报告期内，公司股东北京医药集团有限责任公司认购非公开发行股票 18,008,816 股。本次发行

完成后其共持有 233,662,703 股份，并承诺该等股份在本次发行结束后的 36 个月内不得转让。

1、股份变动的批准情况

经公司 2007 年 6 月 24 日第四届董事会第十次会议审议及 2007 年 9 月 21 日召开的 2007 年第一次

临时股东大会会表决通过，并经中国证券监督管理委员会证监许可[2008]413 号核准，2008 年 4 月 29
日非公开发行人民币普通股(A 股) 35,337,590 股。本次发行完成后，公司总股本增加至 476,413,290 股。

2、股份变动的过户情况

2008 年 4 月 29 日，本公司向中国证券登记结算有限公司办理了本次向特定对象非公开发行股票的

股权登记事宜。至此，本次股份变动全部过户完毕。

3、股份变动对 近一年和 近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响(如有)

报告期内公司本次发行人民币普通股(A 股) 35,337,590 股，公司总股本增加至 476,413,290 股。公

司报告期内的股本变动致使公司 2008 年中报的每股收益及每股净资产等指标被摊薄，如按照股本变动

前总股本 441,075,700 股计算，2008 年 1-6 月份每股收益、每股净资产分别为   0.4338  元、 6.5525 元；

如按照股本变动后的新股本 476,413,290 股计算，2008 年 1-6 月份每股收益、每股净资产分别为 0.4222
元、6.0665 元。

北京双鹤药业股份有限公司 2008 年半年度报告

2－2008 年半年度报告－6

(二)股东情况
1、股东数量和持股情况

单位：股
报告期末股东总数 13,874
前十名股东持股情况

股东名称 股东

性质 持股比例(%) 持股总数 报告期
内增减

持有有限售条

件股份数量
质押或冻结

的股份数量

北京医药集团有限责任公司 国有

法人
49.05 233,662,703 18,008,816 233,662,703 无

中国民生银行股份有限公司－华

商领先企业混合型证券投资基金 其他 1.47 7,010,524 1,410,800 — 无

中国工商银行－易方达价值成长

混合型证券投资基金 其他 1.45 6,902,062 8,899,830 — 无

中国农业银行－大成精选增值混

合型证券投资基金 其他 1.41 6,702,300 1,997,418 — 无

中国建设银行－信达澳银领先增

长股票型证券投资基金 其他 1.26 6,016,914 4,397,933 2,000,000 无

交通银行－科瑞证券投资基金 其他 1.04 4,946,111 4,946,111 4,000,000 无
中国建设银行－华夏优势增长股

票型证券投资基金 其他 0.96 4,564,978 4,564,978 — 无

中国建设银行－华夏红利混合型

开放式证券投资基金 其他 0.95 4,516,983 1,916,983 — 无

中国工商银行－申万巴黎新经济

混合型证券投资基金 其他 0.82 3,920,774 806,716 — 无

中国银行－海富通收益增长证券

投资基金 其他 0.76 3,616,749 1,078,990 — 无

前十名无限售条件股东持股情况
股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

中国民生银行股份有限公司－华商领先企业混合型证券投资基金 7,010,524 人民币普通股

中国工商银行－易方达价值成长混合型证券投资基金 6,902,062 人民币普通股

中国农业银行－大成精选增值混合型证券投资基金 6,702,300 人民币普通股

中国建设银行－华夏优势增长股票型证券投资基金 4,564,978 人民币普通股

中国建设银行－华夏红利混合型开放式证券投资基金 4,516,983 人民币普通股

中国建设银行－信达澳银领先增长股票型证券投资基金 4,016,914 人民币普通股

中国工商银行－申万巴黎新经济混合型证券投资基金 3,920,774 人民币普通股

中国银行－海富通收益增长证券投资基金 3,616,749 人民币普通股

中国建设银行－交银施罗德稳健配置混合型证券投资基金 2,905,905 人民币普通股

博时价值增长证券投资基金 2,699,719 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动关系的说明 公司未知前十名无限售条件股东之间是否存在关联

关系或一致行动关系。

北京双鹤药业股份有限公司 2008 年半年度报告

2－2008 年半年度报告－7

前十名有限售条件股东持股数量及限售条件
单位：股

有限售条件股份可上市交易情况